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Autorský abstrakt

Bakalářská práce “Popularisace vážné hudby formou výchovných koncertů” se zabývá

třemi hudebními osobnostmi, které pozitivně přispěly svými koncerty pro mladé publikum

k rozšíření hudebního obzoru mnoha dětí. V mojí práci jsou zařazeny životopisy Leonarda

Bernsteina, Jiřího Stivína a Marka Ivanoviće. V přepisech rozhovorů s těmito autory jsou

formulovány názory, jež se promítají do realizace jejich pořadů pro děti. Pro dokreslení

současné situace v oblasti popularisace vážné hudby jsem popsala zajímavé projekty

oddělení vzdělávacích programů České filharmonie a komorního seskupení duo Bene.

Cílem práce je poukázat na inspirativní přístupy k šíření poznatků z hudební oblasti

a nabídnout zajímavé pořady pro dětské posluchače různých věkových kategorií, které je

možno zhlédnout v současné době v Praze.

Abstract

The dissertation ‘Popularisation of classical music by educational concerts’ deals with

three musicians who have positively influenced many children through their concerts for

a young audience and introduced them to music. Biographies of Leonard Bernstein, Jiří

Stivín and Marko Ivanović are included in the dissertation as well as some transcripts of

interviews. These includes expressions of some of their artists’ opinions who are reflected

in their realisation of concerts for children. To illustrate the present situation concerning

the popularisation of classical music, some interesting projects of the educational

department of The Czech Philharmonic Orchestra and of the chamber ensemble “Duo

Bene“ are described. The goal of the dissertation is to present some inspiring approaches

on the propagation of musical knowledge and to provide information about interesting

musical programmes for childrenof different ages which you can currently watch in

Prague.
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Úvod

Moje bakalářská práce si neklade nárok na zmapování tak širokého tématu, jakým

popularisace vážné hudby formou výchovných koncertů je. Vznikla spíše jako zamyšlení

nad tím, kdo je vhodným člověkem pro vytváření koncertů pro děti. Dále se zde zabývám

otázkou, proč je důležité seznamovat děti s vážnou hudbou? Co lidem vlastně hudba

přináší? A jak jim může vážná hudba v interpretaci zapáleného umělce obohatit život?

Zprvu jsem vybrala tři osobnosti, jejichž působení v hudební oblasti si nesmírně

vážím a jejichž snahy o popularisaci vážné hudby se setkávají s kladným ohlasem z řad

posluchačů jejich koncertů pro děti. Jsou jimi pro mě nesmírně inspirativní charismatické

osobnosti hudebně i osobnostně: americký dirigent, hudební skladatel, klavírista a pedagog

Leonard Bernstein, český jazzman, multiinstrumentalista a flétnista Jiří Stivín a český

dirigent, sbormistr a klavírista Marko Ivanović.

Někdy jsou koncerty určené dětem nazývány jako koncerty výchovné. Můj názor

je, že by se raději spíše než jen výchovou měly zabývat zapálením jiskry nadšení a radosti

z poslechu i spolupodílení se na muzicírování, ale také podnícením zájmu o její lepší

pochopení a prožití.

Z rozhovorů se zmiňovanými hudebníky i z jejich životopisů toto zapálení pro

muzicírování, hudbu všeobecně i pro jejich pedagogické působení je velmi hezky patrné.

Vyplývá z nich taktéž, že láska k hudbě se v těchto osobnostech celoživotně sloučila

s láskou k dětem a toto vzájemné inspirativní působení je nejenom důležité pro citové

i intelektuální obohacení posluchačů a hudebníků účastnících se těchto pořadů pro děti, ale

je nesmírně závažným bodem pro formování i pro budoucnost celé naší společnosti. “Když

člověk vezme do rukou housle, praví lidová moudrost, není schopen páchat zlo. Zlo

a skutečná krása jsou neslučitelné. Jeden z hlavních úkolů pedagoga spočívá v tom, aby -

obrazně řečeno - dal každému dítěti do rukou housle, aby cítilo, z čeho se rodí krása.“
1

V současné době se v celé České republice vytváří velké množství koncertů

určených dětem. Ve většině ZUŠ se konají pravidelně, vznikají i zajímavé hudebně-

vzdělávací projekty učitelů, kteří je přinášejí dětem přímo do jejich základních i středních

škol. Běžnou praxí je, že jsou tyto projekty koncipovány multimediálně.

Nejvíce produktivním subjektem je nyní bezesporu oddělení vzdělávacích

1 HERDEN, J. - KOLÁŘ, J. - JENČKOVÁ, E. Hudba pro děti: vysokoškolská učebnice Studium učitelství

pro 1. stupeň základní školy. 1. vyd. Praha : Univerzita Karlova, 1992. ISBN 80-7066-522-X. str. 21.

programů České filharmonie pod vedením nápaditého, neúnavného a nesmírně plodného

Petra Kadlece. Nad jejich šíří záběru co se týče témat, výběru lektorů i nápadité realizaci je

vidět opravdová láska k předávání radosti z hudby, ale i velká znalost mentality dětských

posluchačů.

Moje bakalářská práce by měla poskytnout inspiraci všem, kdo hledají kvalitní vzor

pro realizaci koncertů pro děti všech věkových skupin. Dále si práce klade za cíl ukázat

některé zajímavé projekty, jež jsou v současné době realizovány hudebníky, kteří

dlouhodobě neúnavně předávají širokému spektru posluchačů svoji lásku k vážné hudbě.
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1 Leonard Bernstein

1.1 Život a dílo

S hudbou se Leonard Bernstein poprvé setkal při chasidských bohoslužbách.

Pozoroval zpěv a tanec, tleskání a podupávání naplněné vírou. Bernsteinova rodina

odvozovala svůj původ přímo od kmene Benjaminova. Žila blízko Berezedova, obci

nacházející se mezi Kyjevem a Rovnem, v ukrajinské části vyhrazené Židům, časem se

přestěhovala do Spojených Států Amerických.

1.1.1 Rodinné zázemí a prvotní hudební vzdělání

Otec Samuel Bernstein se vypracoval z prostého čističe ryb až na zástupce

vedoucího firmy Frankel and Smith. Po sňatku s Jenií Resnickovou a narození tří dětí:

Leonarda, Shirley Anne a Burtona, se stal vedoucím firmy Frankel and Smith. Leonard se

narodil 25. srpna 1918, skutečné jméno Luis si nechal v 16 letech změnit. Samuel

Bernstein chtěl svým dětem dopřát kvalitní vzdělání a Leonard se měl stát jeho zástupcem

ve firmě.

Bernstein navštěvoval školu Williama Lloyda Garrisona. Začal se učit hrát na

varhany a už jako chlapec se stal kantorem na bohoslužbách pro mládež. Na klavír se začal

učit u Friedy Karpové až v devíti letech. Dělal rychlé pokroky a již za rok uskutečnil

vlastní recitál. Otec konečně uznal, že potřebuje piano, a tak mu ho obstaral u tety Kláry.

Lenny, jak o něm většina lidí mluvila až do dospělosti, tomuto nástroji naprosto propadl.

V roce 1929 vstoupil do Veřejné latinské školy v Bostonu. Již v té době se chtěl stát

hudebníkem, ale otec s ním měl jiné plány. Měl převzít rodinnou firmu, nebo se stát

rabínem. Jejich názorové neshody vyústily až v otevřené nepřátelství. Leonard se chtěl

s otcem smířit. Na židovském svátku Bar Micva přednesl strhující projev, který otec

ocenil, a koupil Lennymu drahé křídlo Chickering. Samuel Bernstein byl zámožným

mužem, získal majetek díky svému vynálezu - porazil konkurenci novým přístrojem na

trvalou ondulaci. Rodina začala žít v přepychovém domě, koupili i letní vilu. Leonard

jezdil do školy autem svých rodičů a velmi extravagantně se oblékal.

V roce 1932 požádal o konzultaci Heinricha Gebharda, tehdy nejvýznamějšího,

a zároveň nejdražšího bostonského učitele klavíru. Ten ho učit odmítl kvůli jeho špatné

technice a tajnému přesvědčení, že nemá talent. Navrhl mu ale, aby začal studovat u jeho

asistentky a nadané klavíristky Heleny Coatesové. Helena se snažila odstranit jeho
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technické nedostatky a podněcovala ho v jeho hudebním nadšení. Výborně si rozuměli.

Ani rodiče Lennyho nebrzdili v jeho snahách, dokonce mu nebránili v jeho domácím

nočním koncertování.

Leonard nemohl být bez hudby. Po příchodu do místnosti, se prý vrhal ke klavíru,

nevnímal okolí (často si zapomněl i svléknout kabát) a hrál do té doby, dokud ho od

nástroje nevyhodili. Na hodiny klavíru si vydělával hraním v jazzové kapele, jezdil po


[…]


různé zvyky a zajímavosti v některých vybraných zemích světa. Pořad je hudebně podtržen

typickými koledami některých národů (Argentina, Mexiko, USA, Francie, Německo,

Skandinávie atd.), včetně koled českých Vánoc. Součástí koncertu je názorná mapa světa,

na které jsou výrazně barevně odlišeny jednotlivé kontinenty. Na mávátku je připevněna

postava Ježíška, jež bude v průběhu pořadu cestovat po světě. Děti se naučí novou koledu

a říkadla a dozví se, jak se slaví Vánoce na různých koncích světa.
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Pro žáky 3. až 5. třídy ZŠ, případně pro žáky II. stupně ZŠ, je určen pořad čistě

hudební nazvaný Veselá hudba XX. století. Komorní soubor duo Bene zde prezentuje

hudbu českých skladatelů minulého století, kteří ve svých skladbách zpracovali různým

způsobem radost z hudby. Tento koncert moderuje Eva Doušová v přestávkách mezi

vybranými skladbami. Snaží se přiblížit dětem, co všechno může hudba přinášet v oblasti

pocitů. Zda hraná hudba představuje klidnou plochu nebo naopak rozvernou či veselou.

Tyto výrazové polohy emocí a hudby jsou zároveň proloženy některými hudebními pojmy:

kupříkladu sonatina, kontrast, tempo apod. Součástí koncertu je i aktivní zapojení žáků na

základě hudebních hádanek a hříček.

Studentům gymnázií a veršů milovné veřejnosti je určeno několik dalších

hudebních pořadů dua Bene. Prvním z nich, nazvaný Napříč stoletími... představuje hudbu

Johanna Sebastiana Bacha, Františka Bendy a dalších barokních a klasicistních skladatelů

a mezi jednotlivými větami skladeb přednáší herečka Irena Máchová vybrané verše

barokních básníků a básně Jaroslava Seiferta.

Dalším pořadem vhodným pro žáky druhého stupně a studenty středních škol je

pořad nazvaný Poetickou krajinou, ve kterém zazní krásné verše básníků 19. a 20. století

recitovanými herečkou Adélou Petřekovou. Hudbu dokreslující atmosféru jednotlivých

básní zkomponoval Eduard Douša.

V programu Třetí poločas přednáší herci Jan Meduna a Irena Máchová verše

oblíbeného básníka Jiřího Žáčka na hudbu Eduarda Douši.

Programovou nabídku dovršuje hudebně dramatický pořad Vzpomínky pro

vypravěčku/zpěvačku, flétnu a klavír. Jsou to autobiografické vzpomínky Jaroslavy

Skleničkové, která přežila lidickou tragédii, zhudebněné Eduardem Doušou. Jaroslava

Skleničková přežila díky radě jednoho muže, aby zamlčela svůj pravý věk a ve svých

šestnácti letech tvrdila, že je jí osmnáct. Díky tomu se dostala do kategorie ženy a nestihl ji

osud jako ostatní děti. Příběh vypráví Renata Prokopová za doprovodu dua Bene.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na tři hudebníky, kteří velmi významně

přispěli k popularisaci vážné hudby svými výchovnými koncerty pro dětské publikum

nejrůznějších věkových kategorií. Součástí mojí práce jsou rozhovory a životopisy

dokreslující šíři záběru těchto charismatických osobností, které dokázaly svým působením

a svým zápalem pro hudbu zaujmout a nadchnout koncertní sály plné dětí. Tito významní

hudebníci tak prokázali, že jsou nejen odborníky v oblasti hudby a výbornými pedagogy,

ale že mají charisma a vynikající cit pro psychiku dětí a uchovali si v sobě spoustu hravosti

a dětského nadšení, které je tolik potřeba při jakékoliv práci s dětmi a mládeží.

Pro doplnění pohledu na současnou situaci v oblasti hudebně-vzdělávacích pořadů

jsem připojila popis zajímavých projektů, které realizuje oddělení vzdělávacích programů

České filharmonie, v čele s Petrem Kadlecem, a komorní seskupení duo Bene.

V rozhovorech jsem si ověřila, že si všichni hudebníci, zabývající se popularisací

vážné hudby či pedagogickou činností, kladou podobné otázky, jak co nejlépe dětem

přiblížit svět hudby a umění vůbec, aby se jim rozšiřovala fantazie, která dělá z člověka

osobnost, a tak lze pomoci předcházet “stádismu” v naší společnosti. Musí se však

postupovat opatrně, aby se dětem nevhodným působením z neznalosti problému nezničil

vztah k vážné hudbě. A proto je dobré se čas od času inspirovat osobnostmi, které si v této

oblasti vedou mistrně.

Popularisace vážné hudby je činnost velice obohacující pro publikum i interprety,

kteří se na těchto projektech potkávají. Mohou si tak být vzájemnou důležitou inspirací.

Současný trend interaktivity a multimediality láká do koncertních sálů velké množství

dětských posluchačů, a tak věřím, že se koncerty pro děti budou setkávat s neméně

pozitivním ohlasem i v budoucnu.
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Příloha č. 2

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta

M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné

závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou

nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce,

jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím

odstavci tohoto prohlášení.
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