Univerzita Karlova v Praze – Pedagogická fakulta
Katedra hudební výchovy
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek bakalářské práce
oponent

Jméno studenta: Lucie Zdichová

Název práce: Popularisace vážné hudby formou výchovných koncertů

Vedoucí práce: doc. MgA. Věra Kopecká
Oponent práce: PhDr. MgA. Vít Gregor, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce
Stupeň
hodnocení (1 - 4)

Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Náročnost tématu na teoretické znalosti 2
Náročnost tématu na praktické dovednosti 2
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 1
Práce s prameny a literaturou 2
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 2
Terminologická úroveň 2
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Bakalářská práce L. Zdichové zpracovává velmi aktuální téma. Popularizace
hudby v 21. století nabývá nových podob a stojí před bohatou škálou možností.
Za velmi šťastný považuji výběr osobností (Bernstein, Stivín, Ivanovič), neboť
jde o tři různé generace umělců zabývajících se problematikou přiblížení vážné
hudby širšímu publiku.

Otázky pro diskuzi
1) Zamyšlení nad citací v úvodu (ř. 22)
2) Kde vidíte nejdůležitější body úspěšné práce popularizátora vážné hudby?

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržená výsledná známka:
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